Est ad Bivium constituta

Initiare idem quod consecrare.

S. Thom. 1. 2. q. 89 a. 6. in corp.

VI.

Character in de libris.

Cucurbita ea servat incisionem.

det ab eis, sed etiã cum crescen-
te crescent, sive boni, sive mali,
& deformes sint illi caracte-
res teneræ ætati olim impressi,
qui ab incunabulis usque ad se-
pulchrum mortuos consequun-
tur.

VII.

*Imbuere
solaribus.*

Verti etiam potest hebræum
illud verbum *chanoch*, *imbue*
puerum, ut alludatur (inquit
Cornelius) ad pannos, qui in
tinctura suis coloribus imbuun-
tur: Est juvenus sicut tabula
rasa, ad omnes figuras, & sicut
materia prima ad omnes for-
mas, & sicut lana munda & al-
ba, ad omnes colores recipien-
dos apta. Sed ubi tabula semel
depicta, materia formã vestita
& unita, lana colore imbuta est,
tam facile se mutari non pati-
untur. Egregiè ad propositum
nostrum Divus Hieronymus:
*Difficiliter et aditur, quod rudes an-
ni perbiberunt; Lanarum conchyli-
quis in pristinum candorem revocet?
Recens testa diu, & saporem retinet,
& odorem, quo primum imbuta est.*
Imbue ergo puerum, sapore,
odore, & colore bonorum mo-
rum, & virtutum, nam si noci-
vum saporem ebrietatis, fœda
phantasmata lasciviæ, tetrum
colorem livoris, & invidiæ
contraxerit, etiam cum senue-
rit, non recedet ab eis.

VIII.

*Innovare
quid?*

Denique si illam versionem
innova puerum, sequi lubet, nec
eamorali suo mysterio caret, si

ad novalia attendere velimus;
nam agri novi, qui arantur, fer-
untur, occantur, copiosam se-
getem afferunt, inculti autem
non nisi zizania ferunt, nam
ex eo, quo Deus maledixit ter-
ræ, ut spinas & tribulos ferret,
Adami peccato quasi infecta
non nisi cultrice manu median-
te, bonos fructus afferet; Sic &
juvenus peccati originalis fo-
mite corrupta, de se nil nisi spi-
nas & tribulos vitiorum germi-
nare novit, ut ergo bonam &
copiosam virtutum segetem
ferat, mens pueri aranda, oc-
canda, & serenda est bonis præ-
ceptis & moribus. Huc facit
illud Ieremiæ: *Novate vobis nova-*
le, & nolite serere super spina. Fru-
stra seminantur virtutes in cor-
de viri, quod spinis vitiorum
jam inhorruit, sed licet aratro
quis vertere terram velit, inof-
fenso pede transire vepres, &
spinas non licet, sed magna vi
& serio tunc res agenda, appli-
candus nempe ignis ad combu-
rendum, & tum demum aratro
scindendum solum, & cinis fru-
tetorum ac spinarum, terræ tu-
mulandus, & obtegendus est;
tanto labore & sudore opus est,
ad cor inveteratum, & spinis
vitiorum horridum, excolen-
dum, igne & ferro opus est, ad
faciendum novale hujusmodi,
& renovandum hominem in
vitij inveteratum, cum tamen
juve-

*Novalia
facienda.*

*Ierem. c.
4 v. 4.*

*Ager iam
spinis hor-
ridus dif-
ficiliter
innovat-
ur.*

juvenis facile innovetur, senectus autem & senes innovari quasi nequeunt: Nam Diogene teste, idem quasi est, *mederi mortuo, & senem docere.* Et senex ille stultus apud Theogenem, impatiens ab alio doceri, dixit: *Ne doceas, atas me facit indoctum.* Quibus assentitur Seneca: *Grandior atas, dura, & intractabilis, non potest reformari.* Epist. 25. *tenera finguntur.* Lutum enim tenerum in quamvis formam componet figulus, at ubi induruit vel diturnitate temporis, aut frigore, aut in fornace, frustra in reformanda forma laborabit figulus. Ramus tener facile flectitur, & ligatus, vel in orbem, vel sursum, vel deorsum crescit, prout ligantis manus direxerit, sed rursus jam annis & robore durus, flecti nequit: grandior enim atas dura, & intractabilis. Cum puer non flectitur ad virtutes, factus adolescens juxta viam suam, etiam cum tenuerit, non recedit ab ea.

IX. Bene ergo Cajetanus praefatum passum vertit: *Assuefac puerum; nam bonae consuetudines, & mores pueritiae instillati, etiam reliquas vitae aetates in bono nutriunt, & confortant, hinc pulchrè Clemens Alexandrinus juventutem uberis titulo decorat: Est, inquit, in nobis uber aetatis, ipsa juvenus.* Uti enim infans maximè illius genium

P. Franc. Josephi Op. IV.

imbibit, cujus lac sugit, & matris nutricis, quàm matris humorem attrahit, illique humores simul cum lacte hausti, infantem non tantum nutriunt, sed usque ad pulverem & mortem inhaerent, sic juvenus est quoddam uber, & nutrix reliquarum aetatum, quæ lacte suo has nutrit, quale modò lac, quales humores, & mores juvenus praeberit reliquis aetatibus, tales hæc servabunt, genium potius nutricis, juvenutis, quàm profapia, & parentum securura. Magnum hoc videtur paradoxum, & inversus naturæ ordo, quòd infans & puer virum, ac senem nutrit, ac lactet? sed non miratur, qui posteriores hominis aetates, ipsamque senectutem ab infantia quasi generati, & à multiplicatis infantiae annis pueritiam, à pueritia adolescentiam, ab adolescentia juventutem, ab hac aetate virilem, & tandem ab ista senectutem ipsam procedere, adeoque juventutem senectutis stipitem, matrem, ac nutricem esse intelligit, à qua alia aetates lac suum, & morum nutrimentum accipiunt, ab illa proinde malè nutrita & lactata, meritò cum B. Job conquerendo exclamant: *Heu cur lactata sumus uberibus, & nutrita infecto & maligno lacte juvenutis nostrae.*

Quæ cum ita sint, uti revera sunt,

M

sunt,

Senex doceri non potest.

Senec. l. 3. Epist. 25.

Flecti nequit.

Juventus est uber aetatis.

Lactat reliquas aetates.

Est hæc mater & nutrix.

sunt, summa pueritiæ & juven-
tutis habenda ratio, & siquidem
nutricibus nocivi subtrahuntur
cibi, copiosus vini haustus de-
negatur, effervescentis iracun-
diæ ardor inhiabitur, ne ejusce-
modi biliosi, aut nocivi humo-
res in ipsa ubera, & ab uberibus
cum lacte in partum transeant,
sic merito à juventute (quæ nu-
trix est aliarum ætatum) ar-
cenda ebrietas, nocivi ardores
veneris repellendi, bilis ira-
cundiæ expurganda, ne in nu-
tricis ubera, & ab uberibus cum
lacte in senectutem mali tran-
seant humores, posthac incu-
rabiles: Nam adolescens juxta
viam suam, etiam cum senue-
rit, non recedet ab ea.

X.

Et hæc est ratio, quare Deus
æquè, ac malignus spiritus tam
ardenter de juventute hominis
occupandâ decertent, & qui-
vis, hujus dominium alteri præ-
ripere contendat, quia nempe
juventus est nutrix, est propug-

naculum, & caput reliquarum
ætatum, & occupanti caput sa-
criter datur totum tempus vitæ, te-
ste Doctore Seraphico. Agite
ergo parentes, agite juventutis
Curatores, caput hoc servate
Deo, & à tentatore intactum
conservate; Fovete hanc reli-
quarum ætatum nutricem, tan-
quam pupillam oculorum vest-
rorum, defendite ab hostium
incurisibus hoc propugnacu-
lum, circumducite murum &
antemurale virtutum, & bono-
rum morum, indefessas agite
excubias, ne hostis fiat in ca-
pite, & confinium ætatum pro-
pugnaculum expugnet, sed in
fide firmum, in spe erectum, in
charitate radicum, & omni
virtutum genere circumseptum,
omnes hostiles insidias & insul-
tus animosè reiiciat, & solum
creatorem sui possessorem, &
rectorem recipiat, cum quo si-
ne fine vivat, & regnet,
Amen

Inventum
fuit in
observan-
da.

DISCUR-